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periodo: gennaio-settembre 2022

Azienda Sanitaria di erogazione convenzionata^
var %

vs 2021
acquisti diretti*

var %

vs 2021
totale

var %

vs 2021

1-DOLOMITI 17.075.685                  1,2% 34.635.068 17,6% 51.710.753 11,6%

2-MARCA TREVIGIANA 64.752.677                  2,6% 140.251.731 13,8% 205.004.407 10,0%

3-SERENISSIMA 47.712.840                  0,7% 106.359.345 10,7% 154.072.184 7,4%

4-VENETO ORIENTALE 17.856.736                  2,2% 24.026.651 16,6% 41.883.387 10,0%

5-POLESANA 19.540.196                  -0,2% 41.153.065 16,8% 60.693.261 10,7%

6-EUGANEA 69.460.669                  0,7% 89.440.987 16,8% 158.901.656 9,2%

7-PEDEMONTANA 26.927.379                  0,2% 46.656.099 13,2% 73.583.479 8,1%

8-BERICA 35.433.921                  -1,5% 89.283.586 16,7% 124.717.507 10,9%

9-SCALIGERA 69.016.054                  1,5% 78.999.818 14,5% 148.015.872 8,0%

OSPEDALE E CASE DI RIPOSO NEGRAR 12.577.149 13,9% 12.577.149 13,9%

CASA DI CURA PEDERZOLI 7.592.117 4,6% 7.592.117 4,6%

AZ. OSP. PADOVA 112.607.425 5,3% 112.607.425 5,3%

AOUI VERONA 102.422.799 6,5% 102.422.799 6,5%

IOV 58.894.013 20,7% 58.894.013 20,7%

VENETO 367.776.157                1,0% 944.899.852 12,7% 1.312.676.009 9,2%

Tabella 1 - Spesa farmaceutica complessiva

^ Fonte dati: distinte contabili

*Fonte dati: DDF3, Farosp (DWH regionale). Spesa comprensiva di tutti i consumi inseriti nei flussi (dei farmaci innovativi e oncologici innovativi, dei vaccini, delle strutture private 

accreditate,…)

La spesa farmaceutica convenzionata relativa a gennaio-settembre 2022 è stata di circa 367,8 milioni di €, in aumento dell'1,0% rispetto allo stesso periodo del 2021; la spesa 

farmaceutica per acquisti diretti è stata di circa 944,9 milioni di €, in aumento del 12,7%. Complessivamente la spesa farmaceutica incrementa del 9,2%.



periodo: gennaio-settembre 2022

Categoria terapeutica spesa var ass vs 21 var % vs 21 % su tot
% cum su 

tot

L01. CITOSTATICI 235.048.946 24.586.405 11,7% 24,9% 24,9%

L04. IMMUNOSOPPRESSORI 150.696.164 5.820.660 4,0% 15,9% 40,8%

B01. ANTITROMBOTICI 64.062.358 4.844.207 8,2% 6,8% 47,6%

A10. FARMACI USATI NEL DIABETE 49.301.392 9.346.606 23,4% 5,2% 52,8%

J07. VACCINI 46.788.401 20.534.497 78,2% 5,0% 57,8%

J05. ANTIVIRALI PER USO SISTEMICO 40.332.788 79.561 0,2% 4,3% 62,0%

B02. ANTIEMORRAGICI 37.947.318 3.899.581 11,5% 4,0% 66,1%

R07. ALTRI PREPARATI PER IL SISTEMA RESPIRATORIO 24.529.678 17.515.568 249,7% 2,6% 68,7%

L02. TERAPIA ENDOCRINA 23.846.769 1.198.713 5,3% 2,5% 71,2%

A16. ALTRI FARMACI DELL`APPARATO GASTROINTEST. E DEL METABOLISMO 23.494.696 853.700 3,8% 2,5% 73,7%

J01. ANTIBATTERICI PER USO SISTEMICO 17.505.697 1.137.679 7,0% 1,9% 75,5%

V03. TUTTI GLI ALTRI PRODOTTI TERAPEUTICI 17.161.078 143.902 0,8% 1,8% 77,3%

S01. OFTALMOLOGICI 15.287.484 1.804.457 13,4% 1,6% 79,0%

N05. PSICOLETTICI 14.100.165 309.010 2,2% 1,5% 80,4%

H01. ORMONI IPOFISARI, IPOTALAMICI ED ANALOGHI 13.980.338 -375.783 -2,6% 1,5% 81,9%

B05. SUCCEDANEI DEL SANGUE E SOLUZIONI PERFUSIONALI 13.426.221 -627.324 -4,5% 1,4% 83,3%

J06. SIERI IMMUNI ED IMMUNOGLOBULINE 12.957.026 61.394 0,5% 1,4% 84,7%

M09. ALTRI FARMACI PER LE AFFEZIONI DEL SISTEMA MUSCOLO-SCHELETRI 9.296.748 -1.954.667 -17,4% 1,0% 85,7%

R03. FARMACI PER DISTURBI OSTRUTTIVI DELLE VIE RESPIRATORIE 9.034.756 1.441.627 19,0% 1,0% 86,7%

N07. ALTRI FARMACI DEL SISTEMA NERVOSO 8.746.144 4.541.256 108,0% 0,9% 87,6%

altri atc2 117.355.685 11.582.964 11,0% 12,4% 100,0%

Totale 944.899.852 106.744.015 12,7% 100%

Fonte dati: DDF3, Farosp (DWH regionale)

Tabella 2 - Spesa acquisti diretti per categoria terapeutica

I maggiori incrementi di spesa osservati rispetto al periodo gennaio-settembre 2021 riguardano i citostatici (+11,7%), i vaccini (+78,2%) dovuto in gran parte ai 

vaccini per il virus zoster (J07BK02, J07BK03), gli altri preparati per il sistema respiratorio (+249,7%) motivato in larga parte dall'incremento della spesa di 

IVACAFTOR, TEZACAFTOR ED ELEXACAFTOR (R07AX32) e IVACAFTOR (R07AX02), i farmaci usati nel diabete (+23,4%) e gli immunosoppressori (+4,0%).



periodo: gennaio-settembre 2022

ATC2 spesa var ass vs 21 var % vs 21 % su tot
% cum su 

tot

C09. SOSTANZE AD AZIONE SUL SISTEMA RENINA-ANGIOTENSINA 39.834.112 -832.738 -2,0% 11,0% 11,0%

C10. SOSTANZE MODIFICATRICI DEI LIPIDI 39.688.784 2.329.849 6,2% 10,9% 21,9%

R03. FARMACI PER DISTURBI OSTRUTTIVI DELLE VIE RESPIRATORIE 37.666.465 -1.023.360 -2,6% 10,4% 32,3%

A02. FARMACI PER DISTURBI CORRELATI ALL`ACIDITA` 25.328.980 -170.938 -0,7% 7,0% 39,2%

N03. ANTIEPILETTICI 18.010.170 812.882 4,7% 5,0% 44,2%

N02. ANALGESICI 17.900.133 -2.816.788 -13,6% 4,9% 49,1%

N06. PSICOANALETTICI 16.628.788 399.604 2,5% 4,6% 53,7%

A10. FARMACI USATI NEL DIABETE 15.328.235 -643.857 -4,0% 4,2% 57,9%

C07. BETABLOCCANTI 12.958.112 -52.347 -0,4% 3,6% 61,5%

C08. CALCIO-ANTAGONISTI 12.150.900 -411.239 -3,3% 3,3% 64,8%

J01. ANTIBATTERICI PER USO SISTEMICO 11.916.079 2.209.514 22,8% 3,3% 68,1%

A07. ANTIDIARROICI, ANTINFIAMMATORI ED ANTIMICROBICI INTESTINALI 10.130.632 69.733 0,7% 2,8% 70,9%

L02. TERAPIA ENDOCRINA 9.377.860 388.165 4,3% 2,6% 73,5%

S01. OFTALMOLOGICI 9.130.753 -195.651 -2,1% 2,5% 76,0%

G04. UROLOGICI 8.575.832 46.214 0,5% 2,4% 78,3%

N04. ANTIPARKINSONIANI 7.180.884 -125.623 -1,7% 2,0% 80,3%

A11. VITAMINE 6.188.136 333.944 5,7% 1,7% 82,0%

C03. DIURETICI 5.541.755 -189.219 -3,3% 1,5% 83,5%

C01. TERAPIA CARDIACA 5.152.071 -228.790 -4,3% 1,4% 85,0%

B01. ANTITROMBOTICI 4.944.602 -102.624 -2,0% 1,4% 86,3%

altri atc2 49.711.481 534.049 1,1% 13,7% 100,0%

Totale 363.344.765 330.779 0,1% 100%

Fonte dati: Farmaceutica Comma 5 (DWH regionale)

Tabella 3 - Spesa convenzionata per categoria terapeutica

Si segnala un aumento della spesa convenzionata (+0,1%), dovuto principalmente alle sostanze modificatrici dei lipdi (+6,2%), agli antibatterici per uso 

sistemico (+22,8%) e agli antiepilettici (+4,7%).



periodo: gennaio-settembre 2022

Azienda Sanitaria di 

erogazione

 proiezione 

convenzionata  

2022^ 

 Tetto § 
 var

vs tetto 

var %

vs tetto

 proiezione 

acquisti diretti 

2022^^ 

 Tetto § 
 var

vs tetto 

var %

vs tetto
 proiezione 2022 

 var

vs tetto 

var %

vs tetto

1-DOLOMITI 22.756.940         21.834.888      922.052           4,2% 37.020.895           35.646.907         1.373.988            3,9% 59.777.835           2.296.040           4,0%

2-MARCA TREVIGIANA 87.672.161         85.127.515      2.544.646       3,0% 153.149.651         149.613.880      3.535.771            2,4% 240.821.812         6.080.416           2,6%

3-SERENISSIMA 64.327.380         64.288.589      38.791             0,1% 112.652.605         108.278.791      4.373.814            4,0% 176.979.985         4.412.605           2,6%

4-VENETO ORIENTALE 23.911.517         23.336.187      575.330           2,5% 22.249.201           22.973.027         723.826-               -3,2% 46.160.718           148.496-              -0,3%

5-POLESANA 25.974.270         25.396.095      578.175           2,3% 42.272.563           41.849.910         422.653               1,0% 68.246.833           1.000.828           1,5%

6-EUGANEA 92.824.131         91.360.027      1.464.104       1,6% 74.804.030           74.698.803         105.226               0,1% 167.628.161         1.569.330           0,9%

7-PEDEMONTANA 36.070.253         35.878.114      192.139           0,5% 46.722.783           45.367.044         1.355.740            3,0% 82.793.036           1.547.878           1,9%

8-BERICA 47.489.552         47.708.170      218.618-           -0,5% 95.362.902           94.935.242         427.660               0,5% 142.852.454         209.042              0,1%

9-SCALIGERA 92.965.631         89.346.542      3.619.089       4,1% 59.543.657           58.363.647         1.180.010            2,0% 152.509.288         4.799.099           3,2%

NEGRAR 13.764.576           14.294.809         530.233-               -3,7% 13.764.576           530.233-              -3,7%

PEDERZOLI 5.755.633             5.785.681           30.048-                 -0,5% 5.755.633              30.048-                -0,5%

AZ. OSP. PADOVA 138.019.261         144.543.540      6.524.278-            -4,5% 138.019.261         6.524.278-           -4,5%

AOUI VERONA 138.299.258         146.197.750      7.898.492-            -5,4% 138.299.258         7.898.492-           -5,4%

IOV 85.869.765           80.389.977         5.479.787            6,8% 85.869.765           5.479.787           6,8%

AZIENDA ZERO - DPC* 164.864.325         156.539.511      8.324.814            5,3% 164.864.325         8.324.814           5,3%

VENETO # 493.991.835      484.276.127   9.715.708       2,0% 1.170.830.896     1.159.398.029   11.432.866         1,0% 1.664.822.730      21.148.574         1,3%

§ DDR n. 115 del 23/08/2022 

^ Proiezione calcolata sull'andamento della spesa per l'anno 2021, pesando l'incidenza percentuale del singolo mese sulla spesa dell'intero anno

*dati al netto dell'IVA

# dato relativo agli acquisti diretti, escluse le strutture private accreditate

Tabella 4 - Rispetto del tetto

^^  Proiezione calcolata sull'andamento della spesa per l'anno 2021, pesando l'incidenza percentuale del singolo mese sulla spesa dell'intero anno; dati comprensivi dei farmaci innovativi, privi dei 

vaccini e dei consumi erogati dalle strutture private che acquistano direttamente i farmaci 

La proiezione della spesa convenzionata per gennaio-settembre 2022 è superiore rispetto al tetto aggiornato per tutte le AULSS ad eccezione di AULSS8 Berica.

La proiezione degli acquisti diretti, comprensiva di innovativi, è superiore rispetto al tetto dell'1%, in particolare per  lo IOV (+6,8%), la DPC di Azienda Zero (+5,3%), l'Ulss3 Serenissima (+4,0%) e 

l'Ulss1 Dolomiti (+3,9%). Complessivamente la proiezione è superiore al tetto del 1,3%.



Azienda Sanitaria di 

erogazione
flusso acquisti diretti **

B.1.A.1 - Prodotti farmaceutici 

ed emoderivati***
var %  flusso vs CE

1-DOLOMITI 27.102.772                                    27.349.682                                    -0,9%

2-MARCA TREVIGIANA 107.960.627                                  122.626.674                                  -12,0%

3-SERENISSIMA 82.893.699                                    87.681.209                                    -5,5%

4-VENETO ORIENTALE 15.997.885                                    17.227.634                                    -7,1%

5-POLESANA 31.092.701                                    32.599.799                                    -4,6%

6-EUGANEA 54.657.839                                    55.543.269                                    -1,6%

7-PEDEMONTANA 33.885.374                                    34.254.664                                    -1,1%

8-BERICA 70.256.036                                    70.225.176                                    0,0%

9-SCALIGERA 42.223.419                                    47.917.032                                    -11,9%

AZ. OSP. PADOVA 112.281.825                                  106.865.306                                  5,1%

AOUI VERONA 102.126.989                                  103.187.362                                  -1,0%

IOV 58.895.096                                    62.222.794                                    -5,3%

AZIENDA ZERO - DPC 132.649.977                                  122.578.035                                  8,2%

VENETO 872.024.237                                  890.278.637                                  -2,1%

Tabella 4b - Confronto flussi-CE*

periodo: gennaio - settembre 2022

* dati privi dei vaccini, dell'ossigeno in service e dei consumi erogati dalle strutture private che acquistano direttamente i farmaci 

** dati comprensivi degli acquisti per conto di altri secondo le quote comunicate in occasione del calcolo dei limiti di costo 2022, dei 

consumi relativi a farmaci innovativi ed oncologici innovativi e delle note di credito

*** dati comprensivi degli acquisti relativi a farmaci innovativi e al netto delle note di credito



periodo: gennaio-settembre 2022

assistiti spesa^

1-DOLOMITI 85 1.871.381

2-MARCA TREVIGIANA 278 7.873.769

3-SERENISSIMA 205 5.051.687

4-VENETO ORIENTALE 43 1.136.888

5-POLESANA 66 2.120.647

6-EUGANEA 132 4.514.367

7-PEDEMONTANA 101 2.271.353

8-BERICA 176 7.315.117

9-SCALIGERA 224 4.671.398

di cui OSPEDALE E CASE DI RIPOSO NEGRAR* 89 2.049.980

di cui CASA DI CURA PEDERZOLI* 75 1.528.291

AZ. OSP. PADOVA 117 6.906.199

AOUI VERONA 213 7.259.267

IOV 468 8.811.341

VENETO 2.272 59.803.414

Tabella 5 - Innovativi 

Azienda Sanitaria di erogazione

 innovativi

Fonte: Registri AIFA - Reportistica OwnCloud (data estrazione 05/10/2022).

^ Spesa per Azienda di dispensazione calcolata valorizzando le confezioni presenti nei Registri AIFA, con il prezzo al netto degli accordi confidenziali tra AIFA e Aziende 

Farmaceutiche e delle eventuali note di credito. 

* Acquisti Azienda ULSS 9 Scaligera per conto della struttura privata accreditata.



periodo: gennaio - settembre 2022

Azienda Sanitaria di erogazione Spesa*
var %

vs 2021

Previsione spesa 

2022^
Tetto §  var vs tetto diff %

1-DOLOMITI 4.766.414 17,0% 5.917.998 5.508.973 409.025 7,4%

2-MARCA TREVIGIANA 22.692.796 15,0% 28.253.117 26.984.255 1.268.862 4,7%

3-SERENISSIMA 17.356.149 16,7% 21.693.645 20.381.694 1.311.951 6,4%

4-VENETO ORIENTALE 6.021.418 13,4% 7.413.793 7.152.947 260.846 3,6%

5-POLESANA 6.861.931 14,1% 8.431.403 8.035.404 395.999 4,9%

6-EUGANEA 24.533.917 15,0% 30.503.345 29.083.832 1.419.514 4,9%

7-PEDEMONTANA 9.661.318 14,6% 12.024.491 11.448.333 576.159 5,0%

8-BERICA 13.591.946 14,4% 16.875.580 16.155.875 719.705 4,5%

9-SCALIGERA 27.164.090 16,9% 33.750.953 31.788.197 1.962.756 6,2%

VENETO 132.649.977 15,8% 164.864.325 156.539.511 8.324.814 5,3%

§ DDR n. 115 del 23/08/2022 

* al lordo IVA 

Tabella 7 - Distribuzione per conto

Fonte dati: DDF3 (DWH regionale)

^ Proiezione calcolata sull'andamento della spesa per l'anno 2021, pesando l'incidenza percentuale del singolo mese sulla spesa dell'intero anno; dati al 

netto dell'IVA


